
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO 2 - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1286

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1290

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ...............1296

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 238/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 21/04/2023 
a 23/04/2023 ao servidor relacionado que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Theobroma, Vale do Anari e Machadinho do Oeste/
RO, assessorar o Deputado Estadual Ezequiel Neiva 
durante entrega de veículo e de equipamentos e 
implementos agrícolas, bem como em reuniões para 
tratar de investimentos para os municípios, conforme 
Processo nº 20316/2023-e.  

Matricula    200165434
Nome    Nilson Nascimento da Silva
Cargo    Assessor Esp. Gab.
Lotação    Gab. Dep. Ezequiel Neiva
 
Porto Velho - RO, 20 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 239/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 19/04/2023 a 
20/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Nova 
Mamoré e São Miguel do Guaporé/RO, foi assessorar o 
Chefe de Gabinete Jessé de Sousa Silva com registros 
de fotos e elaboração de matérias no Evento sobre o 
dia dos Povos Indígenas em Nova Mamoré, bem como 
na Inauguração do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS em São Miguel do Guaporé, conforme Processo nº 
20367/2023-e.  

Matricula    200173805
Nome    Etiene Goncalves Santos
Cargo    Assessor Técnico
Lotação    Gab. Dep Ieda Chaves

Porto Velho - RO, 20 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 240/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1286

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 68



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

Conceder 02 (duas) diárias no período de 19/04/2023 a 
20/04/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Nova 
Mamoré e São Miguel do Guaporé/RO, foi assessorar 
o Chefe de Gabinete Jessé de Sousa Silva no Evento 
sobre o dia dos Povos Indígenas em Nova Mamoré, bem 
como na Inauguração do Centro de Atenção Psicossocial 
- CAPS em São Miguel do Guaporé, conforme Processo 
nº 20367/2023-e.  

Matricula    200172286
Nome    Jaqueline Barros de Andrade
Cargo    Assessor Técnico
Lotação    Gab. Dep Ieda Chaves

Porto Velho - RO, 20 de Abril de 2023.

ATO Nº 241/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 19/04/2023 a 
20/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Nova 
Mamoré e São Miguel do Guaporé/RO, foi conduzir 
veículo transportando o Chefe de Gabinete Jessé de 
Sousa Silva e assessores para participar do Evento sobre 
o dia dos Povos Indígenas em Nova Mamoré, bem como 
da Inauguração do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS em São Miguel do Guaporé, conforme Processo nº 
20367/2023-e.  

Matricula    200172296
Nome    Nilmano Castro Sousa
Cargo    Assessor Técnico
Lotação    Gab. Dep Ieda Chaves

Porto Velho - RO, 20 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 242/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 15/04/2023 a 
16/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de Jacinópolis/RO, 
foi realizar o assessoramento direto ao Deputado Estadual 
Ezequiel Neiva para a entrega de uma ambulância para a 
comunidade, conforme Processo nº 20278/2023-e.  

Matricula    200165434
Nome    Nilson Nascimento da Silva
Cargo    Assessor Esp. Gab
Lotação    Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho - RO, 20 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 243/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 19/04/2023 aos 
servidores relacionados que via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Nova Mamoré/RO, foram participar 
de Evento sobre o dia dos Povos Indígenas, bem como 
reuniões com o Prefeito acerca das demandas locais 
lideranças, conforme Processo nº 20375/2023-e.  

Matricula    200172284
Nome    Helen Cristine do N. Ferreira
Cargo    Assessor Técnico
Lotação    Gab. Dep Ieda Chaves

Matricula    200173929
Nome    Irana Francis da Silva Leite
Cargo    Assessor Técnico
Lotação    Gab. da Presidência

Matricula    200172285
Nome    Queila Daniele Souza Dias
Cargo    Assessor Técnico
Lotação    Gab. Dep Ieda Chaves

Matricula    200173897
Nome    Tiago dos Santos Miranda
Cargo    Suschefe Gabinete
Lotação    Gab. Dep Ieda Chaves

Porto Velho - RO, 20 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1287

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

ATO Nº 244/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária para o dia 20/04/2023 ao 
servidor relacionado que irá via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, cumprir agenda de 
reuniões, realizar diligências em órgão público e ainda 
representar o Deputado Estadual Delegado Camargo no 
evento Riquezas de Rondônia, conforme Processo nº 
20456/2023-e.  

Matricula    200172406
Nome    Rogerio da Silva Camargo
Cargo    Assessor Técnico
Lotação    Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 20 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2489/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora BRUNA CRISTI-
NA QUINTÃO DE MORAES LEMOS, matricula Nº 
200173722, para Diretor Pedagógico da Escola do Legis-
lativo, código DAS-05, a contar de 20 de abril de 2023.

Porto Velho, 20 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2483/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DAMARES BARROZO ANTUNES, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e 
Controle, a partir de 30 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 19 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2488/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor FRANCISCO CAR-
LOS CAVALCANTE, matricula Nº 200174283, para As-
sessor Especial, código AE-05, e relotar no Gabinete do 
Secretário de Modernização da Gestão, a contar de 20 
de abril de 2023.

Porto Velho, 20 de abril de 2023.

 ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2486/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISRAEL DA TRINDADE LOURENÇO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 
partir de 30 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 19 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2484/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1288

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1289

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

MADALENA DALPRA GALDINO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabi-
nete da Presidência, a partir de 30 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 19 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2485/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MILENA SOARES PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, do Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, a partir de 30 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 19 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2487/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TATIANE DO CARMO PEIXOTO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código DAG-03, do 
Gabinete da 3ª Secretaria –Deputado Nim Barroso, a partir de 30 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 20 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1290

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 
site www.al.ro.leg.br 

Pág. 0 de 4 
 

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 
 

Processo Administrativo nº 9564/2023 
Pregão Eletrônico nº 003/2023/CPP/ALE/RO 

 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, situada na Av. Farquar, 2562 – Bairro 
Olaria – CEP 76.801-189 – Porto Velho – RO, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
04.794.681/0001-68, daqui em diante denominada ALE/RO, representada, neste ato, pelo 
Secretário Geral, Sr. ROGER ANDRÉ FERNANDES, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade nº 785.954 SSP/RO, CPF nº 694.285.302-04, na forma regimental e, em 
conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/CPP/ALE/RO, 
devidamente homologado às fls nº. 35 (e-DOC-A5818E06), tendo sido publicado o Termo de 
Homologação em 19/04/2023 - D.O ALE nº 67- pág. 2, nos autos do Processo 
Administrativo nº 9564/2023, resolve nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
bem como da Lei 10.520/02 e do Decreto 7.892/2013, REGISTRAR OS PREÇOS, em 
conformidade com o referido pregão e com as cláusulas e condições a seguir. 
 
1. DO OBJETO 
 
1.1. A presente ata tem por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVAS, 
EMISSÕES, REMARCAÇÕES E CANCELAMENTOS DE PASSAGENS AÉREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, INFORMAÇÕES SOBRE AS OPÇÕES DE VOOS, BEM 
COMO DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO GRATUITO 24 HORAS POR DIA PARA A 
SOLUÇÃO DE OCORRÊNCIAS, ATENDENDO ÀS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, a pedido da Superintendência de Logística, conforme quantidades 
e especificações estipuladas no Termo de Referência -  Anexo I do edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2023/CPP/ALE/RO. 
  
2.  DOS PREÇOS 
 
2.1.  Os preços registrados, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas 
na proposta são as constantes na tabela abaixo: 
 
 
 
 
 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1291

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 
site www.al.ro.leg.br 

Pág. 1 de 4 
 

 

FORNECEDOR: FLY OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.335.618/0001-17, com sede na Rua Vilagran Cabrita nº 1301 - Sala 16 - Bairro Centro, no Município 
de Jí-Paraná, CEP: 76.900-044, Representante Legal – AIRTON GOMES HOREAY, portador da Carteira 
de Identidade nº 388.540 SSP/RO e do CPF/MF sob o nº 389.217.662-00. 
Fone: (69) 3421-3499 – Matriz – Ji-Paraná 
Fone: (69) 3224-5353 – Filial – Porto Velho/RO 
Celular (69) 98415-8282 – Airton – e-mail => airton@flyoperadora.com.br 
Celular (69) 99245-6436 – Bruna – e-mail => bruna@voarbem.com 
Celular (69) 99975  7799 – Kátia  -  e-mail => katia@flyoperadora.com.br  
E-mail: vendas@flyoperadora.com.br  

ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE, DETALHAMENTO E PREÇO 

ITEM DESCRIÇÃO 

QTD 
ANUAL 

ESTIMADA 
DE 

BILHETES 

VALOR 
MÉDIO DO 
BILHETE  

VALOR DO 
SERVIÇO DE 

AGENCIAMENTO 
(emissão, remarcação 

e cancelamento)  

VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMADO 
DA TARIFA 

DE 
EMBARQUE 

TOTAL ANUAL 
ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

1 Agenciamento de 
Viagens 640 5.904,90 0,00 76,44 5.981,35 

2 Total   3.779.136,00 0,00 48.921,60 3.828.057,60 
 

3. VALIDADE DA ATA  

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data da 
publicação no D.O – e – ALE/RO, não podendo ser prorrogada. 

4. REVISÃO E CANCELAMENTO  

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não 
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços 
registrados nesta Ata. 

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução 
dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1292

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 
site www.al.ro.leg.br 

Pág. 2 de 4 
 

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços 
aos valores de mercado observará a classificação original. 

4.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor 
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a 
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 
negociação. 

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação 
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação 
mais vantajosa. 

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 
àqueles praticados no mercado; ou 

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será 
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente 
comprovados e justificados: 

4.9.1. por razão de interesse público; ou 

4.9.2. a pedido do fornecedor.  

 
 
 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1293

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

  

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

Av Farquar, 2562 – Bairro Olaria – CEP 76.801-189 – Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 
site www.al.ro.leg.br 

Pág. 3 de 4 
 

 
5. CONDIÇÕES GERAIS 

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento 
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais 
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência - ANEXO I do Edital. 

 

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, 
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 
 

Porto Velho – RO, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

ROGER ANDRÉ FERNANDES 
SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO 

 
 
 

AIRTON GOMES HOREAY 
REPRESENTE LEGAL 

CPF/MF SOB O Nº 389.217.662-00 
RG 388.540 SSP/RO 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1294

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

 Rua Major Amarantes, nº 390 – Arigolândia – Porto Velho – RO 
CEP 76.801-911 – Fone 0xx69 3216-2732 –  

site www.ale.ro.gov.br. 
 

  
 

TERMO DE ADESÃO  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 004/2022 

Processo Administrativo nº 44474/2022-e 
 

 
A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, através de seu Secretário Geral, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 004/2022, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 
06/2022 – Processo Nº 10240-722.361/2022-55, realizado pela Delegacia da Receita Federal 
em Porto Velho/RO, cujo a detentora é a empresa Belém Rio Segurança LTDA, CNPJ 
17.433.496/0001-90. O Processo Administrativo nº. 44474/2023-e tem como objeto o Registro 
de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de vigilância e 
segurança armada, nas dependências e instalações da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, pelo prazo de 12 (doze) meses, a pedido da Secretaria de Segurança Institucional, 
conforme Termo de Referência (FC7B1A07), correspondente aos itens da ARP abaixo 
especificados: 
 
 
 

 
 

Porto Velho-RO, 17 de abril de 2023. 
 

 
 
 
 
 

Porto Velho-RO, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

Roger André Fernandes  
Secretário Geral- ALE/RO 

 
 
 
 

 
 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1295

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

  
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

 

 Av Farquar, 2562 - Bairro Olaria- CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO – Fone 69 3218-1496 
site www.al.ro.leg.br 

 
 

 

 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.831/2023 

 
 
 

                          A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público que 

contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, inciso II, c/c art. 13,  VI 

da Lei Federal nº 8.666/93, a empresa FERNANDO CUNHA DE RESENDE, inscrito no CNPJ 

26.941.214/0001-56, com endereço na Rua Raul Soares, nº 202, Centro – Araguari/MG - CEP: 

38.440-052, com vistas à participação de parlamentares no treinamento de ORATÓRIA 
POLÍTICA, que será realizado no Auditório da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, Av. 

Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nos dias 26 e 27 de abril de 2023, em Porto Velho/RO, no valor 

total de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais), conforme consta nos autos 

do processo supracitado. 

 

 
 
 

Porto Velho - RO, 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 

ROGER ANDRÉ FERNANDES 
Secretário Geral – ALE/RO 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 68 20/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1296

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 020 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      (x) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      (  ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.001.01.128.1006.2408 DESENVOLVER OS PROGRAMAS BOLSA ESTÁGIO E JOVEM APRENDIZ                                                                                                                                                                              33.90.39 1500 1.100.000,00     

TOTAL 1.100.000,00     

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                                                                                                                    33.90.33 1500 1.100.000,00     

TOTAL 1.100.000,00     

Porto Velho, 20 de abril de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1286
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................1290
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO................1296

		2023-04-20T15:25:56-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




